Дело № 1-584/2021 г. (25RS0029-01-2021-005660-49)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 19 июля 2021 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Мильчаковой Г.И.,

при секретаре – Колоколовой Д.К.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Уссурийского городского прокурора Григорьевой Т.А., Уссурийского городского прокурора Кушнарева Т.В.,

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Качана Л.А., предоставившего удостоверение XXXX и ордер XXXX, 

представителя потерпевшего-ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, XXXX, ранее не судимой, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГ ФИО1 принята на работу в обособленное структурное подразделение Уссурийского почтамта УФПС Приморского края Филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту - Уссурийский почтамт), на должность начальника передвижного отделения почтовой связи Уссурийск 692528 (далее по тексту - ПОПС Уссурийск 692528, ОПС) временно, на период отсутствия основного работника, а ДД.ММ.ГГ на основании приказа XXXX-к/1 ФИО1 переведена на должность начальника ПОПС Уссурийск 692528 на постоянной основе.

ДД.ММ.ГГ с ФИО1 заключён договор XXXX-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому, помимо прочего:

Работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.. .;

Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов».

ДД.ММ.ГГ ФИО1 ознакомлена с Должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 1-5 класса Уссурийского почтамта XXXX, утвержденной начальником почтамта ДД.ММ.ГГ, согласно которой, в обязанности ФИО1, помимо прочего входило выполнение следующих видов работ:

п. 3.1.6. «выполнение и документальное оформление кассовых операций»,

п. 3.2.5. «осуществлять подготовку отчётности ОПС:

готовить отчёты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров;

формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям,.. .;

осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией;

составлять заказы на подписку периодических печатных изданий;

осуществлять брошюровку и подшивку производственных документов»,

п. 3.2.16. «осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности»; п. 3.2.20. «осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат»;

п. 3.2.16. «принимать платежи за коммунальные и другие услуги»; п. 3.2.27. «осуществлять учёт и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники:

выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55;

осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составлять акт при обнаружении расхождения».

Реализуя свои функции начальника ПОПС Уссурийск 692528 и в соответствии с «Регламентом функционирования передвижного отделения почтовой связи», утверждённым приказом ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГ XXXX-п, ФИО1 выполняла следующие действия:

получала на складе товары народного потребления для реализации их населению по товарным накладным, собственноручно проставляя свои ФИО и подпись;

получала из главной распределительной кассы Уссурийского почтамта денежные средства на выплату пенсий, пособий, переводов по ф. МС-4;

выдавала денежные средства для выплаты пенсий, пособий, денежных переводов своим подчинённым работникам - почтальонам передвижного отделения почтовой связи о чём делались записи в ф. 55 «Книга учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом»;

принимала от почтальонов денежные средства за оказанные ими населению почтовые услуги, продажу товарно-материальных ценностей и отчётные документы по оказанным услугам по кассовой справке ф. МС-42 в виде отчёта;

сама оказывала почтовые услуги и продажу товаров населению и составляла кассовые справки МС-42 об оказанных услугах и продажах по мобильному почтово-кассовому терминалу (далее - МГЖТ);

составляла по итогам операционного дня отчётные документы, а именно сводные кассовые справки ф. МС-42 за каждый операционный день в которых проставляла свои ФИО и подпись.

В соответствии с актом от ДД.ММ.ГГ XXXX внезапной проверки эксплуатационной деятельности передвижного отделения почтовой связи Уссурийск, 692528 Уссурийского почтамта установлено, что недостача денежных средств по кассе ФИО1 на ДД.ММ.ГГ отсутствовала.

Не позднее ДД.ММ.ГГ, более точное время и дату установить в ходе следствия не представилось возможным, у ФИО1 в целях личного обогащения и решения имеющихся у нее материальных трудностей, связанных, в том числе с наличием денежных обязательств в кредитных организация, возник единый корыстный преступный умысел на хищение

вверенных ей, как начальнику ПОПС Уссурийск 692528, денежных средств в крупном размере, путем присвоения в течение заранее неопределенного периода времени.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», находясь на своем рабочем месте в помещении Уссурийского почтамта, расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, в рабочее время с 07 до 19 часов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение начальника ПОПС Уссурийск 692528, в части распоряжения имуществом и денежными средствами обществ, имея в силу занимаемой должности доступ к вверенным ей денежным средствам АО «Почта России», будучи ответственной за обеспечение сохранности денежных средств и товарно-материальных ценностей, получая от подчиненных ей почтальонов денежные средства, вырученные от реализации населению товарно-материальных ценностей, часть из которых в главную распределительную кассу Уссурийского почтамта не вносила, систематически обращая их в свою пользу, в результате совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей на общую сумму 436 228,33 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению в личных целях, тем самым причинив ущерб АО «Почта России» на указанную сумму.

При этом, в целях сокрытия совершенных хищений денежных средств, ФИО1, умышлено, в нарушение требований договора о полной материальной ответственности XXXX-мо от ДД.ММ.ГГ и Должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 1-5 класса Уссурийского почтамта XXXX от ДД.ММ.ГГ, в ежедневных подготавливаемых последней отчетах - Кассовых справках МС-42 (отчет оператора почтовой связи по кассовым операциям за день или смену, в разрезе статей доходов/расходов, предусмотренных Классификатором) (далее справка МС-42) умышленно занижала сумму полученных от подчиненных ей почтальонов сумму денежных средств на сумму похищенных ею денежных средств, которые намерено предоставляла в Уссурийский почтамт, тем самым скрывая совершенные хищения денежных средств.

Она же, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, получила из главной распределительной кассы Уссурийского почтамта, полученные от отдела социальной защиты населения денежные средства на общую сумму 2 913 180,82 рублей, которые оприходовала в кассе ПОПС Уссурийск 692528.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», находясь на своем рабочем месте в помещении Уссурийского почтамта, расположенном по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, в рабочее время с 07 до 19 часов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение начальника ПОПС Уссурийск 692528 в части распоряжения имуществом и денежными средствами обществ, имея в силу занимаемой должности доступ к вверенным ей денежным средствам АО «Почта России» и будучи при этом ответственной за обеспечение их сохранности, из полученных в подотчет наличных денежных средств, подлежащих выдаче населению в качестве социальных выплат, совершила хищение денежных средств в общей сумме 112 436,03 рублей путем изъятия из кассы ПОПС Уссурийск 692528 и обращения в свою пользу, то есть присвоения, которыми распорядилась по своему усмотрению в личных целях, тем самым причинив ущерб АО «Почта России» на указанную сумму.

Она же, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, получила из главной распределительной кассы Уссурийского почтамта для выдачи пенсионного обеспечения населению наличные денежные средства на общую сумму 1 791 463,25 рубля, которые оприходовала в кассе ПОПС Уссурийск 692528.

После чего, в указанный период времени, ФИО1, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», находясь на своем рабочем месте в помещении Уссурийского почтамта, расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в рабочее время с 07 до 19 часов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение начальника ПОПС Уссурийск 692528, в части распоряжения имуществом и денежными средствами обществ, имея в силу занимаемой должности доступ к вверенным ей денежным средствам АО «Почта России» и будучи при этом ответственной за обеспечение их сохранности, из полученных в подотчет наличных денежных средств, подлежащих выдаче населению в качестве пенсионного обеспечения, совершила хищение денежных средств в общей сумме 83 000,00 рублей путем изъятия из кассы ПОПС Уссурийск 692528 и обращения в свою пользу, то есть присвоения, которыми распорядилась по своему усмотрению в личных целях, тем самым причинив ущерб АО «Почта России» на указанную сумму.

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГ, общая сумма расхождения (недостача) между учетными данными и фактическими данными об остатках денежных средств, установленными в результате проверок начальника ПОПС Уссурийск 692528 ФИО1, образовавшимися за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, составила 631 664,36 рубля (Шестьсот тридцать одна тысяча шестьсот шестьдесят четыре рубля 36 копеек).

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, начальник ПОПС Уссурийск 692528 ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей материальных ценностей, используя свое служебное положение в части осуществления контроля за ведением кассовых операций, обеспечения сохранности вверенных ей товароматериальных ценностей, денежных сумм, контроле за оприходованием денежных средств, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, находясь на своем рабочем месте по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в рабочее время с 07 до 19 часов, совершила хищение путем присвоения вверенного ей имущества в виде наличных денежных средств в крупном размере, принадлежащих АО «Почта России», на общую сумму 631 664,36 рубля, тем самым причинив ущерб собственнику имущества на указанную сумму. Похищенные денежные средства ФИО1 безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ- присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме и показала, что у нее были финансовые проблемы. Она находила выход в решении своих вопросов, обращаясь за микро - займами в банки. Основная часть заработков уходила на погашения той или иной задолженности. С ДД.ММ.ГГ она устроилась работать начальником передвижного отделения почтовой связи. Почтальоном она никогда не работала. Работала она по трудовому договору и считалась материально- ответственным лицом. Ей, согласно договору, были разъяснены её права и обязанности. В её должностные обязанности входило получение денег, выдача пенсий, пособий, товаров к реализации, выдача посылок и переводов, газетных пачек почтальонам, которые передавали их по деревням, где нет почтовых отделений связи. Её передвижное отделение обслуживало XXXX. Размер её заработной платы составлял в среднем 15 000 рублей, а также, поскольку она являлась работающей пенсионеркой, ей выплачивалась пенсия в размере 6 834 рубля. В данный момент, после увольнения, ей выплачивается пенсия в размере 9 988 рублей.

Ежедневно, в конце рабочего дня, почтальоны передавали ей денежные средства. Она составляла кассовые справки. Далее, оплаченные квитанции с чеками, она передавала почтальонам при последующем объезде населенных пунктов, для передачи клиентам. На её рабочем столе лежали подготовленные папки, для каждого почтальона в соответствии с населенным пунктом, который он обслуживает. Оплаченные квитанции она раскладывала по этим папкам. То же самое относилось и к посылкам с наложенным платежом.Для реализации товара по населенным пунктам, она получала его на складе. Почтальоны получали у нее товар по распискам и распространяли его. Вырученные деньги почтальоны передавали ей на следующий день также по расписке.

Полученные ею деньги она должна была сдавать в кассу, взамен получать приходные кассовые ордера, вносить сведения о полученных от почтальонов денежных средств в кассовые справки, и передавать их в информационный отдел.

Возможность совершить хищение денежных средств за товар у неё появилась в тот момент, когда ей денежные средства за вырученный товар передавали почтальоны, а она в свою очередь, эту сумму не вносила в кассовую справку и не вносила деньги в главную распределительную кассу Уссурийского почтамта. Брала она деньги примерно два раза в неделю, примерно по 2 000-3 000 рублей каждый раз. Суммы, которые она брала, она не записывала. Ей казалось, что она брала немного, а по итогу получилась большая сумма. Указанные присвоенные суммы она обычно тратила на личные нужды и покупку продуктов питания. 

В отношении нее была проведена служебная проверки. В ходе служебной проверки было проведено ряд ревизий. По результатм которых у неё была выявлена недостача в размере 638 664 рубля. Добровольно она возместила около 123 или 125 000 рублей. В период, когда она работала, пока в отношении нее проводилась служебная проверка, согласно её заявлению, с неё удерживали в счет недостачи 100 % из зарплаты. 

После увольнения из Уссурийского почтамта, она около полугода не могла устроиться на работу, а 50 процентов её пенсии до настоящего времени уходит на погашение кредитных обязательств. В связи с этим, у неё до настоящего времени не было возможности вносить какие-либо денежные средства в главную распределительную кассу Уссурийского почтамта. С июля 2020 года она неофициально трудоустроилась уборщицей и её ежемесячное денежное довольствие составляет 5 000,00 рублей. Общая сумма получаемых ею с пенсией, зарплаты и социальной выплаты составляет около 12 500,00 рублей, а эта сумма меньше прожиточного минимума. Поэтому до настоящего времени вносить какие-либо денежные средства она не имела возможности. В последствии обязуется вносить ежемесячно всю свою зарплату. В прошлом месяце она внесла всего 1000 рублей, поскольку другой возможности у нее нет. Муж и две дочери в настоящее время ей не помогают. В дальнейшем муж пообещал устроиться на работу и помогать ей. В содеянном раскаялась и осознала свою вину полностью. Сожалеет о случившемся. Просит суд не лишать свободы, она все выплатит и больше ничего не совершит.

Суд, исследовав представленные стороной государственного обвинения и защиты доказательства, считает, что вина подсудимой ФИО1 нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО17 суду показала, что она знает ФИО1, которая работала начальником передвижного отделения почтовой связи Уссурийского почтамта. Сама она состоит в должности заместителя начальника Уссурийского почтамта - филиала АО «Почта России» с ДД.ММ.ГГ. У них в отделении почтамта имеется группа контроля, сотрудники которой заносят информацию, которая предоставляется начальнику передвижного отделения почтовой связи. Информация по поводу выплат пособий, пенсий, и др. поступает в группу контроля ежедневно от начальника передвижного отделения почтовой связи в виде кассовой справки. Группа контроля полученную информацию в виде кассовой справки вносит в специальную программу, которая проверяет остатки денежных средств. Сотрудники почтового отделения - почтальоны, расположенного на XXXX г. Уссурийске, где работала ФИО1, ежедневно должны были передавать остаток денежных средств в кассу Уссурийского почтамта. До начала проведения проверочных мероприятий в июле 2019 года ею была получена информация о том, что ФИО1, имея остаток денежных средств, не передает их в кассу Уссурийского почтамта, что является предпосылками для проведения внеплановой проверки и может свидетельствовать о нарушениях финансовой дисциплины. В июле 2019 года была создана комиссия для проведения служебной проверки в отношении деятельности ФИО1, где она участвовала в качестве председателя ревизионной комиссии. В результате проверки ею была выявлена недостача денежных средств на сумму 298 461 рублей 83 копейки. ФИО1 было предложено написать объяснительную, в которой о причинах указанной недостачи она ничего не пояснила, указала, что причиной недостачи послужил неправильный расчет с почтальонами. Сумму недостачи ФИО1 признала полностью и обязалась погасить её, но до сих пор не погасила. Пока трудовая деятельность ФИО1 подвергалась периодичному производственному контролю и проведению служебных расследований, ФИО1 продолжала работать в своей должности. 

При проведении производственного контроля в сентябре 2019 года была выявлена недостача по выплате пособия ОСЗН в сумме 112 436 рублей 03 копеек, а также по выплате пенсий в ноябре 2019 года на сумму 83 000 рублей. В ходе документальной проверки эксплутационной деятельности ПОПС 692528, проведенной в ноябре 2019 года выявлена недостача в размере 137 766 рублей 50 копеек. Часть денежных средств ФИО1 оставляла себе при передаче от почтальонов выручки за продажу товаров, при этом кассовую справку для информационного пункта не сдавала. В ходе проверки были опрошены сотрудники почты – почтальоны, которые пояснили, что за продажу товаров им платилось сетевое вознаграждение. В кассовой справке почтальоны указывали всю инфомацию по товару, что и за сколько было продано. Указанные кассовые справки они сдавали ФИО1, но денежные средства по ним не приходили, ФИО21 их присваивала себе. Также ФИО1 проводила махинации по посылкам, присваивая себе денежные средства за их отправку. Эта информация была получена от клиентов почты, с которорыми они связывались в ходе проверки. 

При опросе ФИО1 и получения от неё объяснений по факту выявленных недостач, она говорила, что у неё возникли в жизни материальные трудности и ей пришлось прибегнуть к хищению денежных средств ПОПС 692528.

ФИО1 предпринимались попытки возмещения суммы причиненного ущерба АО «Почта России» на общую сумму 128 173,64 рубля. В общей сложности, по итогам служебной проверки, у ФИО21 образовалась задолженость на сумму 631 664 рубля 36 копеек. Результаты проверок были задокументированы, по каждой ревизии составлялись акты. 

На вопрос о том, когда ФИО1 отстранили от работы, пояснила, что не помнит. ФИО1 предложили уволиться по собственному желанию, после чего она добровольно написала заявлеие на увольнение. В ходе проверок ФИО1 уверяла всех, что деньги найдутся, что произошла путаница в расчетах. Они до пооследнего верили ей, искали, думали найдут недостающие средства, но не нашли. Охарактеризовать может ФИО1, как очень скрытного и молчаливого человека. Свои обязанности она выполняла добросовестно, клиенты были ею довольны. Свою работу она знала, прогулов не имела. Настаивает на исковых требованиях, заявленных в суде. 

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (т. 1, л.д. 225-231) следует, что с октября 2016 года состоит в должности начальника участка сортировки и обработки почтовых отправлений и печати Уссурийского почтамта УФПС Приморского края - филиала АО «Почта России». В её должностные обязанности входит, в том числе участие в ревизионных комиссиях почтовых отделений Уссурийского почтамта У ФПС Приморского края - филиала АО «Почта России» (далее - Уссурийский почтамт) в качестве члена комиссии.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ на основании приказа начальника Уссурийского почтамта от ДД.ММ.ГГ XXXX-п ей было поручено проведение служебного расследования в качестве члена комиссии по факту недостачи денежных средств в передвижном отделении почтовой связи 692528 Уссурийского почтамта (далее - ПОПС) начальником которого являлась ФИО1. Зоной обслуживания ПОПС являлись следующие населенные пункты Уссурийского городского округа: XXXX-2.

Также, членами комиссии были назначены Свидетель №3, ФИО11 и Свидетель №4, в обязанности которых по служебным расследованиям входили обязанности по проверке кассы ПОПС, наличие остатков в кассе, а также наличие недостачи денежных средств, посредством создания дневника ф. 130 за ПОПС по кассовым справкам ф. МС-42. Поводом для проведения служебного расследования послужила документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей ПОПС, в ходе которой было установлено, что расхождения по кассе, материально-ответственным лицом которой была ФИО1, по состоянию на ДД.ММ.ГГ составили сумму в размере 298 461,83 рублей. По данному факту был составлен акт от ДД.ММ.ГГ XXXX. Указанная проверка проводилась в присутствии ФИО1

При проведении служебного расследования по факту недостачи на сумму 298 461,83 рублей, отделом продаж товаров и услуг Уссурийского почтамта, членам комиссии были предоставлены сведения о сумме, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГ должна была находиться в кассе ПОПС, но вместе с тем, ФИО1 вместо 315 070,07 рублей, было предъявлено 16 608,24 рублей. Наличие знаков почтовой оплаты и товарно-материальных ценностей у ФИО1 совпадало. Таким образом, по результатам служебного расследования у начальника ПОПС ФИО1, была установлена недостача в размере 298 461,83 рублей. В связи с выявленной недостачей, у ФИО1 были отобраны объяснения, согласно которым она сослалась на неправильные расчеты, в том числе с почтальонами и с размером недостачи согласилась. Вместе с тем, ФИО1 дала обязательство о возмещении ущерба в сумме 298 461,83 рублей. Все обстоятельства расследования были изложены, подписаны и утверждены руководством Уссурийского почтамта в заключении служебного расследования от ДД.ММ.ГГ.

Также, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ на основании приказа начальника Уссурийского почтамта от ДД.ММ.ГГ XXXX-п ФИО12 было поручено проведение служебного расследования в качестве члена комиссии по факту недостачи денежных средств в ПОПС 692528, начальником которого являлась ФИО1. Членами комиссии были назначены Свидетель №3, ФИО11 и Свидетель №4, в обязанности которых по служебным расследованиям входили обязанности по проверке кассы ПОПС, наличие остатков в кассе, а также наличие недостачи денежных средств, посредством создания дневника ф. 130 за ПОПС по кассовым справкам ф. МС-42. Поводом для проведения служебного расследования послужила документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей ПОПС, в ходе которой было установлено, что расхождения по кассе, материально-ответственным лицом которой была ФИО1, по состоянию на ДД.ММ.ГГ составили сумму в размере 137 766,50 рублей. По данному факту был составлен акт от ДД.ММ.ГГ XXXX. Указанная проверка проводилась в присутствии ФИО1

При проведении служебного расследования по факту недостачи на сумму 137 766,50 рублей, отделом продаж товаров и услуг Уссурийского почтамта, членам комиссии были предоставлены сведения о сумме, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГ должна была находиться в кассе ПОПС, но вместе с тем, ФИО1 вместо 742 639,74 рублей, было предъявлено 604 873,24 рубля.

Наличие знаков почтовой оплаты и товарно-материальных ценностей у ФИО1 совпадало. Таким образом, по результатам служебного расследования у начальника ПОПС ФИО1, была установлена недостача в размере 137 766,50 рублей.

В связи с выявленной недостачей, у ФИО1 были отобраны объяснения, согласно которых она сослалась на не оприходованные ею средства за товарно-материальные ценности и с размером недостачи согласилась. Вместе с тем, ФИО1 дала обязательство о возмещении ущерба в сумме 546 887,36 рублей, которая была засчитана в совокупности с недостачей, выявленной ДД.ММ.ГГ. Все обстоятельства расследования были изложены, подписаны членами комиссии и утверждены руководством Уссурийского почтамта в заключении служебного расследования от ДД.ММ.ГГ.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №4 суду показала, что подсудимую ФИО1 знает по работе. ФИО1 работала у них начальником передвижного отделения почтовой связи. В 2019 году, она работала в должности инженера Уссурийского почтамта - филиала АО «Почта России». Она была включена в члены комиссии по проведению ревизии в отношении ФИО1 При проведении ревизии была выявлена недостатача денежных средств. Сумму недостачи она уже не помнит. Помнит, что одна из ревизий была в июле 2019 года, другая в ноябре 2019 года. Точная информация по ревизиям отражена в актах. После проведения ревизии, в актах члены комиссиии и начальник передвижного отделения ФИО1 поставили сови подписи. ФИО1 была согласна с суммами недостач. Возражений не приносила. В ноябре 2019 года при проведении ревизии была обнаружена сумма недостачи примерно в 137 000 рублей. Даты проведения в отношении ФИО1 других ревизий, назвать не может, поскольку не помнит. Причину, по которой ФИО1 похитила денежные средства, она им не говорила. Но соглашалась, что присвоила деньги, а на что именно тратила, не говорила. В свое оправдание ею была написана объснительная, а также расписка – обязательство о погашении материального ущерба. В настоящее время ФИО1 ущерб возместила частично. Сумму возмещения она назвать не может, поскольку не работает в бухгалтерии. ФИО1 вносила денежные средства в бухгалтерию в счет погашения ущерба. 

Также она дополнила, что ФИО1 знает с 2017 года, общалась с ней только по работе. Года два знает её точно. Охарактеризовать ФИО21 не может, поскольку как она работала, не знает, про нарушения ею дисциплины труда, она не слышала. 

Из оглашенных, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников судебного разбирательства, показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (т. 1, л.д. 232-234), следует, что она приходится дочерью ФИО1, в 2014 году окончила Современную гуманитарную академию (г. Уссурийск) по специальности юриспруденция и хотела устроиться на работу в пенитенциарную систему, в связи с чем начала проходить медицинскую комиссию и выяснилось, что у неё имеется заболевание, препятствующее поступлению в указанный орган. После этого она начала проходить лечение в различных медицинских учреждениях как: городская больница г. Уссурийска, железнодорожная поликлиника по прописке, и коммерческие медучреждения - «Возрождение» и «Джордж».

В период с января 2019 года по ноябрь 2019 года она в негосударственные коммерческие медицинские учреждения не обращалась, а в клиники «Возрождение» и «Джордж» она обращалась раньше, чем 2019 год. Например, в клинику ООО «Возрождение» она обращалась в начале 2018 года (январь-февраль) и проходила там дорогостоящее лечение, которое обошлось ей около 60 000,00 руб., которое ей оплачивал её сожитель с которым она проживает совместно около 8 лет. Он даже при необходимости брал кредит на эти цели, который он выплачивает до сих пор. Поэтому её мама ФИО1 никогда не принимала финансового участия в её лечении.

Также, у её матери ФИО1 проблемы с банками и кредитными организациями начались более 10 лет назад, когда она оформила на себя кредит для своей сестры (которой в настоящее время уже нет в живых). Далее так у неё и продолжились проблемы с кредитами и займами.

Было время, когда ФИО1 работала в магазине и за счет своих долгов брала деньги из кассы и выявлялись недостачи, которые в последствии оплачивал её отец, а ФИО1 муж.

В совокупности с иными собранными по уголовному делу доказательствами, показания свидетеля Свидетель №2, подтверждают факт наличия у обвиняемой ФИО1 кредитных обязательств перед кредитными и микро-кредитными организациями и наличия из-за этого финансовых проблем на протяжении более 10 лет, в том числе и в период её нахождения в должности начальника передвижного отделения почтовой связи Уссурийск 692528 Уссурийского почтамта У ФПС Приморского края — Филиала АО «Почта России», когда ею совершались хищения денежных средств с использованием служебного положения, а также опровергают показания ФИО1 на первоначальном этапе расследования уголовного дела о том, что указанные ею хищения осуществлялись с целью оплаты дорогостоящего лечения дочери Свидетель №2

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается оглашенными и исследованными письменными материалами уголовного дела:

- постановлением о результатах оперативно – розыскной деятельности, согласно которым в адрес СО УФСБ России по ПК направлены результаты оперативно розыскной деятельности (ОРД) для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144-145, 154 УПК РФ. (т. 1 л.д. 12-13);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд от ДД.ММ.ГГ, согласно которому постановлено направить результаты ОРД для принятия процессуального решения в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ. (т.1 л.д. 14-17);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГ, согласно которому постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в здании Уссурийского почтамта УФСП Приморского края АО «Почта России», расположенного по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX. (т.1 л.д. 18-19);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому начальник Уссурийского почтамта УФП Приморского края – филиала АО «Почта России» ФИО6 Е.А. добровольно выдала документальные материалы, содержащие сведения о противоправной деятельности ФИО1, работавшей в должности начальника передвижного отделения почтовой связи XXXX Уссурийского почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России» ( т. 1 л.д. 20-24);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», документальные материалы, содержащие сведения о противоправной деятельности ФИО1, по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, каб. XXXX, представленные с письмом от ДД.ММ.ГГ XXXX, на основании постановления о представлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГ. (т.1 л.д. 25-28); 

- явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, согласно которой, она добровольно сообщила о том, что она в период с июня 2019 года по ДД.ММ.ГГ будучи начальником передвижного почтового отделения 692528 Уссурийского почтамта У ФПС ПК филиал - АО «Почта России», находясь по адресу: г. Уссурийск, XXXX похитила денежные средства путём присвоения вверенного ей имущества в виде денег на сумму 631 664 руб. 36 коп. (т 1, л.д. 78); 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГ по материалам уголовного дела XXXX, возбуждённого ДД.ММ.ГГ в отношении ФИО1 по факту выявленных контрольными проверками наличных денежных средств недостачи в отделении почтовой связи 692528 обособленного структурного подразделения Уссурийский почтамт Управления Федеральной Почтовой Связи Приморского края акционерного общества «Почта России». Экспертом установлено, что общая сумма расхождения (недостача) между учетными данными и фактическими данными об остатках денежных средств, установленными в результате проверок начальника передвижного отделения почтовой связи индекс 692528 обособленного структурного подразделения Уссурийский почтамт Управления Федеральной Почтовой связи Приморского края - филиал Акционерного общества «Почта России» ФИО1, образовавшимися за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, составила 631 664,36 рубля. (Шестьсот тридцать одна тысяча шестьсот шестьдесят четыре рубля 36 копеек). (т. 2, л.д. 96-116, 117-173); 

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГ, согласно которому постановлено произвести выемку документов в кабинете начальника Уссурийского почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX каб. 22, в связи с возбуждением уголовного дела в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ. (т. 3 л.д. 1-2);

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в проведенного обыска в кабинете начальника Уссурийского почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX каб. 22 произведена выемка документов, имеющих значение для уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ. (т. 3 л.д. 3-15);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в помещении кабинета XXXX административного здания управления УФСБ России по ПК по адресу: XXXX осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в кабинете начальника Уссурийского почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX каб. 22. (т.3 л.д. 16-28); 

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГ, согласно которому постановлено произвести выемку документов ПОПС 692528 в кабинете начальника почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX, каб. 22. (т. 3 л.д. 29-33);

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе проведенного обыска в кабинете начальника почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX, каб. 22. была проведена выемка документов, имеющих значение для уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ. (т. 3 л.д. 34-39); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в помещении кабинета XXXX административного здания управления УФСБ России по ПК по адресу: XXXX, осмотрены документы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГ в кабинете 22 Уссурийского почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX. (т.3 л.д. 40-45); 

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГ, согласно которому постановлено произвести выемку документов ПОПС 692528 в кабинете начальника почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX, каб. 22. (т. 3 л.д. 46-48);

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе проведенного обыска в кабинете начальника почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX, каб. 22. была проведена выемка документов, имеющих значение для уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ. (т. 3 л.д. 52-54); 

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГ, согласно которому постановлено произвести выемку документов ПОПС 692528 в кабинете начальника почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX, каб. 22. (т. 3 л.д. 55-56);

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе проведенного обыска в кабинете начальника почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX, каб. 22. была проведена выемка документов, имеющих значение для уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ. (т. 3 л.д. 57-59); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в помещении кабинета XXXX административного здания управления УФСБ России по ПК по адресу: XXXX, осмотрены документы, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГ в кабинете 22 Уссурийского почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX. (т.3 л.д. 60-65); 

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГ, согласно которому постановлено произвести выемку СД-диска, на котором содержаться файлы, относящиеся к финансово-хозяйственной деятельности ПОПС 692528 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, выгруженные из программного обеспечения 1С автоматизированной системы коммерческого учета Уссурийского почтамта АО «Почта России» в кабинете начальника почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX, каб. 22. (т. 3 л.д. 66);

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в ходе проведенного обыска в кабинете начальника почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX, каб. 22. была проведена выемка документов, имеющих значение для уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ. (т. 3 л.д. 67-68); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в помещении кабинета XXXX административного здания управления УФСБ России по ПК по адресу: XXXX, осмотрен СД-диск марки «УМНИК» с имеющимися на нем файлами, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГ в кабинете 22 Уссурийского почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX. (т.3 л.д. 69-236); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГ в кабинете 22 Уссурийского почтамта УФПС Приморского края – филиала АО «Почта России», расположенном по адресу: г. Уссурийск XXXX СД-диск марки «УМНИК» с имеющимися на нем файлами, приобщен к материалам уголовного дела и хранится при уголовном деле. ( т. 3, л.д. 237-266); 

- материалом проверки по заявлению АО «Почта России» в отношении ФИО1, согласно которым проверка в отношении ФИО1 проведена оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Уссурийску ФИО13, начата ДД.ММ.ГГ, окончена ДД.ММ.ГГ. (т. 4 л.д. 3-110); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в кабинете XXXX административного здания, расположенного по адресу: XXXX, осмотрены документы, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия в рамках КУСП XXXX от ДД.ММ.ГГ ОМВД России по г. Уссурийску ОУП ОЭБ и ПК ФИО13 по адресу: г. Уссурийск. XXXX, каб. 4, АО «Почта России». (т. 4 л.д. 111-118); 

- постановлением о признании приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотренные документы ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия в рамках КУСП XXXX от ДД.ММ.ГГ приобщены к материалам уголовного дела и хранятся при уголовном деле. (т.4. л.д. 119-128); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», документальные материалы, содержащие сведения о противоправной деятельности ФИО1, по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, каб. XXXX. (т.4 л.д. 129-133);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», документальные материалы, содержащие сведения о противоправной деятельности ФИО1, приобщены к материалам уголовного дела и хранятся при уголовном деле. ( т. 4, л.д. 134-142); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрено письмо Регионального центра сопровождения операций розничного бизнеса XXXX ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГ № ЗНО0114907233, согласно которого, у ФИО1 в банке ПАО Сбербанк было открыто 2 счёта: «Универсальный на 5 лет», действующий в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ и «До востребования (руб.)», действующий в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ. Также, согласно указанной информации, ФИО1 как должнику по постановлению судебного пристава- исполнителя от ДД.ММ.ГГ XXXX совершались начисления ДД.ММ.ГГ на сумму 2744,58 рублей и ДД.ММ.ГГ на сумму 870,04 рублей, после чего, вышеуказанные суммы были сняты последней ДД.ММ.ГГ наличными средствами, после чего банковский счет был закрыт. (т.4 л.д. 143-146);

- письмом Регионального центра сопровождения операций розничного бизнеса XXXX ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГ № ЗНО0114907233, согласно которого, у ФИО1 в банке ПАО Сбербанк было открыто 2 счёта: «Универсальный на 5 лет», действующий в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ и «До востребования (руб.)», действующий в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ. Также, согласно указанной информации, ФИО1 как должнику по постановлению судебного пристава- исполнителя от ДД.ММ.ГГ XXXX совершались начисления ДД.ММ.ГГ на сумму 2744,58 рублей и ДД.ММ.ГГ на сумму 870,04 рублей, после чего, вышеуказанные суммы были сняты последней ДД.ММ.ГГ наличными средствами, после чего банковский счет был закрыт. (т. 4 л.д. 147-152);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрено письмо ОСП по Уссурийскому городскому округу УФССП по Приморскому краю от ДД.ММ.ГГ XXXX, из которого следует, что за период с 2017 по 2019 годы в отношении должника ФИО1 на исполнении в ОСП по Уссурийскому городскому округу находилось 10 исполнительных производств, из которых в 7 производствах взыскателями выступали следующие кредитные организации: АО КБ «Пойдём!», ООО «Лаки-М», ИП ФИО3, ООО «Отличные наличные - Артём». (т.4 л.д. 153-158);

- письмом ОСП по Уссурийскому городскому округу УФССП по Приморскому краю от ДД.ММ.ГГ XXXX, согласно которого, за период с 2017 по 2019 годы в отношении должника ФИО1 на исполнении в ОСП по Уссурийскому городскому округу находилось 10 исполнительных производств, из которых в 7 производствах взыскателями выступали следующие кредитные организации: АО КБ «Пойдём!», ООО «Лаки-М», ИП ФИО3, ООО «Отличные наличные - Артём». (т. 4, л.д. 159-193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрено письмо АО «Почта Банк» от ДД.ММ.ГГ XXXX, из которого следует, что на имя ФИО1 открыт сберегательный счет по договору от ДД.ММ.ГГ XXXX, к которому выдана карта: 2200 7702 7956 7400, а позже к данному счету оформлены новые номера трёх карт, по которым осуществлялся ряд транзакций в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ по покупке товаров и выдачи наличных денег. (т. 4, л.д. 194-196); 

- письмом АО «Почта Банк» от ДД.ММ.ГГ XXXX, согласно которого, на имя ФИО1 открыт сберегательный счет по договору от ДД.ММ.ГГ XXXX, к которому выдана карта: 2200 7702 7956 7400, а позже к данному счету оформлены новые номера трёх карт, по которым осуществлялся ряд транзакций в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ по покупке товаров и выдачи наличных денег. (т. 4, л.д. 197-209);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрено письмо Мирового судьи судебного участка XXXX судебного района г. Уссурийска и Уссурийского XXXX Приморского края от ДД.ММ.ГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГ в отношении ФИО1 вынесен судебный приказ о взыскании с последней в пользу ИП «ФИО3» «Экспресс Займы», задолженность по договору займа общей суммой 76 456 (семьдесят шесть тысяч четыреста пятьдесят шесть) руб. 42 коп. ДД.ММ.ГГ в отношении ФИО1 вынесен судебный приказ о взыскании с последней в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Отличные Наличные - Артем» задолженность по договору займа XXXX от ДД.ММ.ГГ общей суммой 17 113 (семнадцать тысяч сто тринадцать) руб. 56 коп. Также, ДД.ММ.ГГ в отношении ФИО1 вынесено заочное решение о взыскании с последней в пользу Открытого акционерного общества КБ «Пойдем!» задолженность по кредитному договору XXXXфЦ2 от ДД.ММ.ГГ общей суммой 13 371 рублей 61 копеек. (т.4 л.д. 210-212);

- письмом Мирового судьи судебного участка XXXX судебного района г. Уссурийска и Уссурийского XXXX Приморского края от ДД.ММ.ГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГ в отношении ФИО1 вынесен судебный приказ о взыскании с последней в пользу ИП «ФИО3» «Экспресс Займы», задолженность по договору займа общей суммой 76 456 (семьдесят шесть тысяч четыреста пятьдесят шесть) руб. 42 коп. ДД.ММ.ГГ в отношении ФИО1 вынесен судебный приказ о взыскании с последней в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Отличные Наличные - Артем» задолженность по договору займа XXXX от ДД.ММ.ГГ общей суммой 17 113 (семнадцать тысяч сто тринадцать) руб. 56 коп. Также, ДД.ММ.ГГ в отношении ФИО1 вынесено заочное решение о взыскании с последней в пользу Открытого акционерного общества КБ «Пойдем!» задолженность по кредитному договору XXXXфЦ2 от ДД.ММ.ГГ общей суммой 13 371 рублей 61 копеек. В совокупности с иными собранными по уголовному делу доказательствами, указанный документ, подтверждает, наличие у ФИО1 кредитных обязательств с середины 2013 года по настоящее время, что подтверждает мотив совершения обвиняемой в ПОПС 692528 хищений денежных средств. (т.4 л.д. 213-216);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрено письмо Межрайонной ИФНС России XXXX по Приморскому краю от ДД.ММ.ГГ XXXXдсп и прилагаемые к нему копии справок о доходах физического лица по форме 2-НДФЛ, согласно которого, на имя ФИО1 с июня 2017 года по декабрь 2019 года производились начисления по заработной плате от налогового агента У ФПС Приморского края - Филиал АО «Почта России». (т.4 л.д. 217-219);

- письмом Межрайонной ИФНС России XXXX по Приморскому краю от ДД.ММ.ГГ XXXXдсп и прилагаемые к нему копии справок о доходах физического лица по форме 2-НДФЛ, согласно которого, на имя ФИО1 с июня 2017 года по декабрь 2019 года производились начисления по заработной плате от налогового агента У ФПС Приморского края - Филиал АО «Почта России». (т. 4, л.д. 220-227); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрено письмо ПАО «МТС Банк» от ДД.ММ.ГГ № ВХ-ФИЛ- 05322/20, согласно которого, у ФИО1 имелся банковский счет, открытый в рамках договора Карточный счет RUR XXXX от ДД.ММ.ГГ, который был закрыт ДД.ММ.ГГ. (т.4 л.д. 228-229);

- письмом ПАО «МТС Банк» от ДД.ММ.ГГ № ВХ-ФИЛ- 05322/20, согласно которого, у ФИО1 имелся банковский счет, открытый в рамках договора Карточный счет RUR XXXX от ДД.ММ.ГГ, который был закрыт ДД.ММ.ГГ. (т. 4, л.д. 230);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрено письмо Акционерного общества «ОТП Банк» от ДД.ММ.ГГ XXXX, согласно которого, на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГ открыт текущий счёт в рублях РФ XXXX для учёта денежных средств по карте. (т.4 л.д. 231-232);

- письмом Акционерного общества «ОТП Банк» от ДД.ММ.ГГ XXXX, согласно которого, на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГ открыт текущий счёт в рублях РФ XXXX для учёта денежных средств по карте. (т. 4, л.д. 233-235); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрено письмо ПАО Социальный коммерческий банк Приморья «Примсоцбанк» от ДД.ММ.ГГ XXXX, согласно которого, на имя ФИО1 в указанном банке открыт счёт XXXX, с которого ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ снималась лишь фиксированная сумма в размере 40 рублей по тарифу за обслуживание пакета услуг. (т.4 л.д. 236-238);

- письмом ПАО Социальный коммерческий банк Приморья «Примсоцбанк» от ДД.ММ.ГГ XXXX, согласно которому, на имя ФИО1 в указанном банке открыт счёт XXXX, с которого ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ снималась лишь фиксированная сумма в размере 40 рублей по тарифу за обслуживание пакета услуг. (т. 4, л.д. 239-244); 

- письмом Уссурийского почтамта У ФПС Приморского края АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГ № ДД.ММ.ГГ.9.1.2.1-34/117, согласно которому ФГУП «Почта России» с ДД.ММ.ГГ преобразовано в АО «Почта России», на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГ XXXX «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и ФИО1 переведена в АО «Почта России» по её письменному согласию. (т. 5, л.д. 10-13); 

- письмом Уссурийского почтамта УФПС Приморского края АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГ № ДД.ММ.ГГ.9.1.2.1-34/118, согласно которого за период трудовой деятельности ФИО1 в должности ПОПС Уссурийск 692528 впервые недостача была выявлена ДД.ММ.ГГ за период с ДД.ММ.ГГ и по состоянию на ДД.ММ.ГГ. Указанный документ, подтверждает выводы судебной бухгалтерской экспертизы от ДД.ММ.ГГ о периоде впервые выявленной недостачи у начальника ПОПС 692528 Уссурийского почтамта ФИО1 (т. 5, л.д. 14);

- уведомлением Уссурийского почтамта УФПС Приморского края АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГ № ДД.ММ.ГГ.9.1.2.1-34/, согласно которому в период работы ФИО1 в должности начальника ПОПС 692528 Уссурийского почтамта, обслуживала ОПС Синельниково-2 692570 и Корфовка 692546 и в её обязанности входил контроль за почтальонами данных ОПС, подкрепление денежными средствами на оплату пенсий и пособий, выдача товара для реализации, выдача РПО (регистрируемые почтовые отправления) и газетно-журнальной продукции. (т. 5, л.д. 15); 

- ответом из ООО Медицинская клиника «Возрождение - XXI» от ДД.ММ.ГГ XXXX с приложенным к нему договором возмездного оказания медицинских услуг, согласно которому дочь ФИО1 - Свидетель №2, находилась на амбулаторном и стационарном лечении в январе-феврале 2018 года по договору возмездного оказания медицинских услуг, заключённым с последней. Указанный документ, опровергает показания ФИО1 на первоначальном этапе расследования о совершении хищений денежных средств в АО «Почта России» с целью оплаты дорогостоящего лечения своей дочери Свидетель №2 в 2019 году. (т. 5, л.д. 19, 20-21). 

Суд согласен с предложенной стороной государственного обвинения квалификацией действий ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Изучением личности подсудимой ФИО1 установлено, что она ранее не судима, на учете диспансерного отделения у врача психиатра, врача нарколога ГБУЗ «КПБ XXXX» по г. Уссурийску и Уссурийскому XXXX не состоит, вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаивается, ущерб возмещен частично, по месту жительства УУП и ПДН ОМВД России по г. Уссурийску ФИО14 и по месту работы в целом характеризуется удовлетворительно, имеется явка с повинной. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая содеянное и личность подсудимой, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для понижения категории преступления.

О наличии у неё иных тяжёлых, хронических заболеваний, лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимая суду не сообщила.

Решая вопрос о виде и размере наказания за совершенное преступление, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её и семьи, с учетом личности подсудимой, её в целом удовлетворительной характеристики по месту жительства и характеристики по месту работы, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Судом также не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11,12 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 02 (два) года.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение определенных обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденной, 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденной, не менять постоянное место жительства и не выезжать за пределы постоянного места жительства без разрешения вышеуказанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 529387 (пятьсот двадцать девять тысяч триста восемьдесят семь) рублей 36 копеек.

Вещественные доказательства: 

- картонная коробка (XXXX) коричневого цвета, оклеенная липкой лентой типа скотч и опечатанная бумажной биркой с пояснительной надписью «Документы, исследованные в ходе судебной бухгалтерской экспертизы по уголовному делу XXXX. Заключение эксперта от 11.03.2021» и заверенная подписью эксперта ФИО15, содержащая в себе следующие документы: Сшив документов «Ведомости по подтоплению Пуцыловка, Ал.- Никольск сентябрь», на 28 листах; сшив документов «4ПОПС 692528 Поручения на выдачу ЕДВ за август 2019 XXXX-во2+Пуцыловка+Алексее- Никольск Уссурийский почтамт», на 492 листах; сшив документов «4ПОПС 692528 Поручения на выплату пенсий июль 2019 год Уссурийский почтамт», на 503 листах; Сшив документов «4ПОПС 692528 Поручения на выплату ЕДВ август 2019 XXXX почтамт 4ПОПС+Син-во2+Алексее-Никольск», на 466 листах; Сшив документов «4ПОПС 692528 Поручения на выдачу пособий июль 2019 год Уссурийский почтамт», на 290 листах; сшив реестров XXXX на передачу из ИВЦ УФПС в «Уссурийский почтамт» Уссурийский ГО» поручений и реестров поручений на доставку пенсии за ноябрь 2019 года. Отделение связи 692528, на 218 листах; сшив реестров XXXX на передачу из ИВЦ УФПС в «Уссурийский почтамт» Уссурийский ГО» поручений и реестров поручений на доставку пособий за ноябрь 2019 года. Отделение связи 692528, на 109 листах; сшив документов «4ПОПС 692528 Поручения на выдачу ЕДВ за август 2019 XXXX-во2+Пуцыловка+Алексее-Никольск Уссурийский почтамт», на 492 листах; сшив реестров XXXX на передачу из ИВЦ УФПС в «Уссурийский почтамт» Уссурийский ГО» поручений и реестров поручений на доставку пенсии за ноябрь 2019 года. Отделение связи 692528, на 87 листах; сшив реестров XXXX на передачу из ИВЦ УФПС в «Уссурийский почтамт» Уссурийский ГО» поручений и реестров поручений на доставку пособий за ноябрь 2019 года. Отделение связи 692528, на 56 листах; сшив реестров XXXX на передачу из ИВЦ УФПС в «Уссурийский почтамт» Уссурийский ГО» поручений и реестров поручений на доставку пенсии за ноябрь 2019 года. Отделение связи 692528, на 03 листах; сшив реестров XXXX на передачу из ИВЦ УФПС в «Уссурийский почтамт» Уссурийский ГО» поручений и реестров поручений на доставку пенсии за ноябрь 2019 года. Отделение связи 692528, на 03 листах, хранящиеся при уголовном деле. (т. 3 л.д. 46-48, 49-51, 52-54, 237-266); 

- картонная коробка (XXXX) коричневого цвета, оклеенная липкой лентой типа скотч и опечатанная бумажной биркой с пояснительной надписью «Документы, исследованные в ходе судебной бухгалтерской экспертизы по уголовному делу XXXX. Заключение эксперта от 11.03.2021» и заверенная подписью эксперта ФИО15, содержащая в себе следующие документы: сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за декабрь 2017 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 90 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за январь 2018 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 80 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за сентябрь 2017 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 82 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за август 2017 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 167 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за июль 2017 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 363 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за апрель 2018 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 77 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за март 2018 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 63 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за май 2018 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 62 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за июнь 2018 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 77 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за июль 2018 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 67 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за август 2018 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 68 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за сентябрь 2018 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 59 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за октябрь 2018 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 74 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за май 2019 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 61 листе; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за август 2019 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МГЖТ, на 63 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за февраль 2018 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МГЖТ, на 59 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за январь 2019 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МГЖТ, на 42 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за апрель 2019 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МГЖТ, на 62 листах; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за март 2019 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МГЖТ, на 61 листе; сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за февраль 2019 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МГЖТ, на 57 листах; сшивка документов: «4 ПОПС Кассовые справки январь 2019 год», в которой подшиты кассовые справки формы МС-42 оператора ПОПС 692528 ФИО1 за период с 03 января по ДД.ММ.ГГ, хранящиеся при уголовном деле. (т. 3 л.д. 1-2, 3-15, 16-28, 237-266); 

- картонная коробка (XXXX) коричневого цвета, оклеенная липкой лентой типа скотч и опечатанная бумажной биркой с пояснительной надписью «Документы, исследованные в ходе судебной бухгалтерской экспертизы по уголовному делу XXXX. Заключение эксперта от 11.03.2021» и заверенная подписью эксперта ФИО15, содержащая в себе следующие документы: сшивка расписок «розница 2018 год январь 11 887,50 до 01 июля», на 102 листах; сшивка расписок «накладные на розницу январь 2019 год п/х 10 096», на 166 листах; сшивка документов «розница январь 2019 4 308,50+10 235,50 - 14 844,00» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 09 листах; сшивка документов «товар февраль 2019 год 10 612» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 04 листах; сшивка документов «ЗПО февраль 2019 год» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 01 листе; сшивка документов «розница февраль 2019 год» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 07 листах; сшивка документов «товар март 2019» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 18 листах; сшивка документов «ЗПО март 2019» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 01 листе; сшивка документов «розница март 2019 год 8 769,50+11 216=19 985,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 16 листах; сшивка документов «розница апрель 2019 год 7 805+9 450,5=17 255,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 13 листах; сшивка документов «товар май 2019 года 23 647,00 розница 9 410,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 04 листах; сшивка документов «товар июнь 2019 год 57 451+9 592=67 043» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 36 листах; сшивка документов «накладные на товар июль 2019 год» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 37 листах; сшивка документов «накладные на товар август 2019 год 140 713 - товар 10 432 - газеты - 151 145,00» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 35 листах; сшивка документов «4 ПОПС 692528 накладные на розницу сентябрь 2019 год» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 17 листах; сшивка документов «товар за сентябрь 2019 год 90 096,50+розн. 10 096,00 - 100 192,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 30 листах; сшивка документов «товар 2019 год январь 88 667,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 18 листах; сшивка документов «товар май 2018 36 181,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 07 листах; сшивка документов «товар июнь 64 159» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 28 листах; сшивка документов «розница июнь 4 196+7 066,50=11 262,50 12 369 июнь» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 12 листах; сшивка документов «розница июль 2018 год 5 180+8 714=13 894 списание 733,00» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 14 листах; сшивка документов «товар за июль 2018 год 32 006,00 общий приход 45900» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 19 листах; сшивка документов «товар за август 2018 год 96 981» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 18 листах; сшивка документов «розница за август 2018 год 11 349,50+2 477=13 826,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 09 листах; сшивка документов «товар сентябрь 138 042+4 382=142 424» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 29 листах; сшивка документов «товар сентябрь 138 042+4 382=142 424» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, на 29 листах; сшивка документов «розница сентябрь 2 030+8 878=10 908» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 08 листах; сшивка документов «ЗПО октябрь» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 01 листе; сшивка документов «розница октябрь 6 142,50+9 380=15 522,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 15 листах; сшивка документов «товар октябрь 86 071,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 28 листах; сшивка документов «розница ноябрь 2018 год» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 15 листах; сшивка документов «товар ноябрь 2018 год» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 34 листах; сшивка документов «накладные ЗПО декабрь 2018 год» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 02 листах; сшивка документов «накладные на товар декабрь 2018 год 36 990 3 799» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 10 листах; сшивка документов «накладные на розницу декабрь 2018 год 3 861+газеты 8 878 п/х 12 739» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 07 листах; сшивка документов «накладные на розницу 2018 год январь приход газеты 5 756+6 228=11 984» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 11 листах; сшивка документов «накладные на товар январь 2018 год приход 35 557» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 09 листах; сшивка документов «розница февраль 5 293+6 252=11 545» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 13 листах; сшивка документов «товар февраль 39 098,50+838=39 936,5» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 21 листе; сшивка документов «товар март 31 719» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 16 листах; сшивка документов «розница март газеты 4 791+7 894=12 685» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 17 листах; сшивка документов «ЗПО март 1 820 Арт Дизайн приход: 2 056» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 03 листах; сшивка документов «товар апрель 60 479» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 27 листах; сшивка документов «розница апрель газеты 4 429,5+6 645=11 074,50+708,50 - 11 783 списание: 159,00» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 15 листах; сшивка документов «розница май 2018 11 887,5+5 992=17 879,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 11 листах; сшивка документов «Розница с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ приход: 799,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 05 листах; сшивка документов «Октябрь с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ приход товар 46 036» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 28 листах; сшивка документов «с 01.11. по 30.11. Розница газеты 3 506,5+8 902 - 12 408,5 возврат 397,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 12 листах; сшивка документов «с 01.11. по ДД.ММ.ГГ Товар 9 642,5» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 06 листах; сшивка документов «ЗПО Арт Дизайн с 01.11. по ДД.ММ.ГГ 4 582» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 06 листах; сшивка документов «розница с 01.12. по ДД.ММ.ГГ 2 639,5+10 014,5=12 654» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 11 листах; сшивка документов «Товар с 01.12. по ДД.ММ.ГГ 34 709+18 038=52 747» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 33 листах; сшивка документов «открытки Арт Диз. с 01.12. по ДД.ММ.ГГ 1 896» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 05 листах; сшивка документов «Товар с 01.08. по ДД.ММ.ГГ приход 32 929,5» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 10 листах; сшивка документов «Товар приход: 12 500, розница приход: 6 455,5 с ДД.ММ.ГГ по 30.09.2017» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 39 листах; сшивка документов «Розница с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ приход 10 955+9 065 - 20 020» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 42 листах; сшивка документов «Остаток 1 апреля» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 06 листах; Сшивка документов «Приход с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ товар 16166» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 09 листах; сшивка документов «Розница. Приход с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ 9 213,5+7 252 розница 16 465,50» (накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары), на 45 листах; Книга учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на XXXX ПОПС ФГУП «Почта России» (ф. 55), начата ДД.ММ.ГГ (стр. 1), а согласно последней записи окончена - ДД.ММ.ГГ, на 76 листах; Книга учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на XXXX ОПС 692528 Уссурийский почтамт ФГУП «Почта России» (ф. 55), начата ДД.ММ.ГГ (стр. 1), а согласно последней записи окончена - ДД.ММ.ГГ, на 79 листах; Книга учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на XXXX ПОПС 692528 Уссурийский почтамт ФГУП «Почта России» (ф. 55), начата ДД.ММ.ГГ (стр. 1), а согласно последней записи окончена - ДД.ММ.ГГ, на 80 листах; Папка Дело с вшитыми в неё маршрутными и путевыми листами ОПС 692528 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, на 358 листах. сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за январь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за январь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за февраль 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за февраль 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за март 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за март 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за апрель 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за апрель 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за май 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за май 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за июнь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за июнь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за июль 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за июль 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за август 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за август 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за сентябрь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за сентябрь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за октябрь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за октябрь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за ноябрь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за ноябрь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 доставке пособия на погребение Уссурийский МР за декабрь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за декабрь 2018 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за январь 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за январь 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за февраль 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за февраль 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за март 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за март 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за апрель 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за апрель 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за май 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за май 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за июнь 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за июнь 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за июль 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за июль 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за август 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за август 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за сентябрь 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за октябрь 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за ноябрь 2019 года, на 01 листе; сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение ФИО2 за ноябрь 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН Уссурийский МР за январь 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН ФИО2 за январь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН Уссурийский МР за февраль 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН ФИО2 за февраль 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН Уссурийский МР за март 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН ФИО2 за март 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН Уссурийский МР за март-1 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН ФИО2 за март-1 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособия Уссурийский МР за апрель 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособия ФИО2 за апрель 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за май 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за май 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН Уссурийский МР за июнь 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН ФИО2 за июнь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за июль 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за июль 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке Уссурийский МР за август 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ФИО2 за август 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН Уссурийский МР за сентябрь 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН ФИО2 за сентябрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке Уссурийский МР за октябрь 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ФИО2 за октябрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за ноябрь 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за ноябрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за декабрь 2018 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за декабрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за январь 2019 года, на 02 листе; Сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за январь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за февраль 2019 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за февраль 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН Уссурийский МР за март 2019 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН ФИО2 за март 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за апрель 2019 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за апрель 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за май 2019 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за май 2019 года, на 01 листе; Сводные отчеты формы 23 о доставке Уссурийский МР за июнь 2019 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ФИО2 за июнь 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН Уссурийский МР за июль 2019 года, на 02 листе; Сводные отчеты формы 23 о доставке ОСЗН ФИО2 за июль 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за август 2019 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за август 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за октябрь 2019 года, на 02 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за октябрь 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за ноябрь 2019 года, на 02 листе; Сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за ноябрь 2019 года, на 01 листе. сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за январь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за январь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за февраль 2018 года, на 0 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за февраль 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за март 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за март 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за апрель 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за апрель 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за май 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за май 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за июнь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за июнь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за июль 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за июль 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за август 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за август 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за сентябрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за сентябрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за октябрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за октябрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за ноябрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за ноябрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за декабрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за декабрь 2018 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за январь 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за январь 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за февраль 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за февраль 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за март 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за март 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за апрель 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за апрель 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за май 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за май 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за июнь 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за июнь 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за июль 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за июль 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за август 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за август 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за сентябрь 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за октябрь 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за ноябрь 2019 года, на 01 листе; сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий ФИО2 за ноябрь 2019 года, на 01 листе; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей XXXXу00006203 от ДД.ММ.ГГ находящихся в собственности ПОПС Уссурийск 692528, на 15 листах; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей XXXXу00004988 от ДД.ММ.ГГ, находящихся в собственности ПОПС Уссурийск 692528, на 03 листах; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей XXXXу00005600 от ДД.ММ.ГГ находящихся в собственности ПОПС Уссурийск 692528, на 05 листах, хранящихся при уголовном деле.(т. 3, л.д. 1-2, 3-15, 16-28, 55-56, 57-59, 60-65, 237-266, т. 4, л.д. 1, 2, 3-110, 111- 118, 119-128);

- картонная коробка (XXXX) коричневого цвета, оклеенная липкой лентой типа скотч и опечатанная бумажной биркой с пояснительной надписью «Документы, исследованные в ходе судебной бухгалтерской экспертизы по уголовному делу XXXX. Заключение эксперта от 11.03.2021» и заверенная подписью эксперта ФИО15, содержащая в себе следующие документы: Приказ от ДД.ММ.ГГ XXXXк о приеме ФИО1 в ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - Филиал ФГУП «Почта России» Уссурийский почтамт на должность «начальник», на 01 листе; Срочный трудовой договор XXXX заключенный ДД.ММ.ГГ между ФГУП «Почта России и ФИО1, на 05 листах; Договор XXXX-мо от ДД.ММ.ГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенный в г. Уссурийск, на 01 листе; Должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 1-5 класса Уссурийского почтамта УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» XXXX, на 08 листах; Приказ начальника Уссурийского почтамта УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГ XXXX-п «О создании комиссии» на проведение в отделении почтовой связи 692528, Уссурийского почтамта проверки организации производственной деятельности ДД.ММ.ГГ (состояние кассы и других материальных ценностей), на 02 листах; Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 692528 Уссурийского почтамта от ДД.ММ.ГГ XXXX, на 08 листах; Обязательство от ДД.ММ.ГГ на имя начальника Уссурийского почтамта от ФИО1, на 01 листе; Объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, на 01 листе; Объяснительная о недостаче ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, на 01 листе; Заявление от ДД.ММ.ГГ на имя начальника Уссурийского почтамта от ФИО1, на 01 листе; Приказ начальника Уссурийского почтамта У ФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГ XXXX-п «О создании комиссии и проведении служебного расследования по факту выявления недостачи в ПОПС 692528», на 02 листах; Заключение служебного расследования по факту выявления недостачи денежных средств в передвижном отделении почтовой связи 692528, от ДД.ММ.ГГ, на 04 листах; Инвентаризационная опись от ДД.ММ.ГГ XXXX основных средств ПОПС Уссурийск 692528 (Уссурийский почтамт), на 03 листах; Инвентаризационная опись от ДД.ММ.ГГ XXXX товарно-материальных ценностей, находящихся у начальника ОПС ФИО1, на 03 листах; Акт производственного контроля дневника формы 130 (излишки, недостачи, выявленные по кассе) ПОПС 692528 Уссурийского почтамта от ДД.ММ.ГГ XXXX за период с 01 по ДД.ММ.ГГ, на 02 листах; Акт производственного контроля дневника формы 130 (излишки, недостачи, выявленные по кассе) ПОПС 692528 Уссурийского почтамта за период с 01 по ДД.ММ.ГГ, на 02 листах; Приказ начальника Уссурийского почтамта У ФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГ XXXX-п «О создании комиссии», на 02 листах; Приказ начальника Уссурийского почтамта УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГ XXXX-п «О продлении документальной проверки», на 02 листах; Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 692528 Уссурийского почтамта от ДД.ММ.ГГ XXXX, на 09 листах; Объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, на 01 листе; Обязательство от ДД.ММ.ГГ на имя начальника Уссурийского почтамта от ФИО1, на 01 листе; Обязательство от ДД.ММ.ГГ на имя начальника Уссурийского почтамта от ФИО1, на 01 листе; Заявление от ДД.ММ.ГГ на имя начальника Уссурийского почтамта от ФИО1, на 01 листе; Приказ начальника Уссурийского почтамта УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГ XXXX-п «О создании комиссии», на 02 листах; Заключение служебного расследования по факту выявления недостачи денежных средств в передвижном отделении почтовой связи 692528, на 03 листах; Служебная записка на имя начальника Уссурийского Почтамта ФИО4 от руководителя ГОПП ФИО11 от ДД.ММ.ГГ, на 01 листе; Анализ счёта 50.02 за июль 2019 г. подразделения ПОПС «Уссурийск 692528»; Анализ счёта 94 за октябрь 2019 г. - ноябрь 2019 г. подразделения ПОПС «Уссурийск 692528»; Анализ счёта 50.02 за октябрь 2019 г. - ноябрь 2019 г. подразделения ПОПС «Уссурийск 692528»; Отчет по проводкам за июль 2019 г. подразделения ПОПС «Уссурийск 692528»; Отчет по проводкам за октябрь 2019 г. - ноябрь 2019 г. подразделения ПОПС «Уссурийск 692528»; Отчет по проводкам за октябрь 2019 г. - ноябрь 2019 г. подразделения ПОПС «Уссурийск 692528»; Оборотносальдовая ведомость по счёту 76.09.1 за октябрь 2020 - ноябрь 2020 ФИО1; Оборотно-сальдовая ведомость по счёту 94 за 9 месяцев 2019 г. подразделения ПОПС «Уссурийск 692528»; Карточка счёта 94 за январь 2019 г. - ноябрь 2020 г. подразделения ПОПС «Уссурийск 692528»; Штатная расстановка ПОПС «Уссурийск 692528» на дату ДД.ММ.ГГ; Штатная расстановка ПОПС «Уссурийск 692528» на дату ДД.ММ.ГГ; Штатная расстановка ПОПС «Уссурийск 692528» на дату ДД.ММ.ГГ; Штатная расстановка ПОПС «Уссурийск 692528» на дату ДД.ММ.ГГ; Штатная расстановка ПОПС «Уссурийск 692528» на дату ДД.ММ.ГГ; Выписка из штатного расписания на ДД.ММ.ГГ ПОПС Уссурийск 692528; Выписка из штатного расписания на ДД.ММ.ГГ ПОПС Уссурийск 692528; Выписка из штатного расписания на ДД.ММ.ГГ ПОПС Уссурийск 692528; Выписка из штатного расписания на ДД.ММ.ГГ ПОПС Уссурийск 692528; Выписка из штатного расписания на ДД.ММ.ГГ ПОПС Уссурийск 692528; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей XXXXу000000Э0 от ДД.ММ.ГГ находящихся в собственности ПОПС Уссурийск 692528; Акт от ДД.ММ.ГГ XXXX внезапной проверки эксплуатационной деятельности передвижного отделения почтовой связи Уссурийск, 692528 Уссурийского почтамта; Справка по подписке по ОПС 692528 от ДД.ММ.ГГ; Справка от ДД.ММ.ГГ о поступлении в ПОПС 4 ведомостей для выплаты з/платы 39565,86; Отчет по видам движения денежных средств в ГРК ПОПС Уссурийск 692528 Уссурийский почтамт за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; Инвентаризационная ведомость на товар ПОПС 692528 Уссурийского почтамта ДД.ММ.ГГ; Акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГ в ПОПС 692528 Уссурийский почтамт; Объяснительная ФИО1 от ДД.ММ.ГГ по выявленной недостаче на сумму 10 645,50 руб.; Справка об остатках в ОПС по бухгалтерскому учёту на ДД.ММ.ГГ ПОПС 692528; Требования о предоставлении данных по товаро-материальным ценностям почтальонам сёл: Богатырка, Монакино, Запроточное, Улитовка, Корфовка, Николо-Ливовское; Кассовая справка оператора ФИО1 ПОПС 692528 от ДД.ММ.ГГ; Акт XXXX от ДД.ММ.ГГ инженера ОЭСПС Свидетель №4 о результатах передачи кассы, условных ценностей, почтовых отправлений, квитанционных тетрадей, шифродокументов, именных вещей ПОПС 692528 Уссурийского почтамта; Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ПОПС 692528, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГ; Справка по подписке по ОПС 5625287 от ДД.ММ.ГГ; Обязательство ФИО1 от ДД.ММ.ГГ о возмещении ущерба в размере 546 887,36 руб.; Служебная записка ФИО11 от ДД.ММ.ГГ о выявленных недостачах в ПОПС Уссурийск 692528; Служебная записка Свидетель №3 о выявленной недостаче в размере 298 461,83 руб.; Справка руководителя ГКУО ФИО11 от ДД.ММ.ГГ о недостачи в размере 117 032,33 руб. в кассе ПОПС Уссурийск 692528; Акт от ДД.ММ.ГГ об отказе подписания ФИО1 Акта проверки производственного контроля; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ; Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей XXXXу00003416 от ДД.ММ.ГГ находящихся в собственности ПОПС Уссурийск 692528; Инвентаризационная ведомость на товар ПОПС 692528 Уссурийского почтамта ДД.ММ.ГГ; Чек лист документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС 692528 от ДД.ММ.ГГ; Требования о предоставлении данных по товаро-материальным ценностям почтальонам сёл: Богатырка, Монакино, Запроточное, Улитовка, Корфовка, Николо-Ливовское; Сводный отчет по доставке ОСЗН с 01 по ДД.ММ.ГГ Уссурийский почтамт (ф. 23), подписанный руководителем ГКУО ФИО11, на 01 листе; Сводный отчет о доставке ПЕНСИЯ с 01 по ДД.ММ.ГГ Уссурийский почтамт (ф. 23), подписанный руководителем ГКУО ФИО11, на 01 листе; Сводный отчет по доставке ОСЗН с 01 по ДД.ММ.ГГ Уссурийский почтамт (ф. 23), подписанный руководителем ГКУО ФИО11, на 01 листе; Сводный отчет о доставке ПЕНСИЯ с 01 по ДД.ММ.ГГ Уссурийский почтамт (ф. 23), подписанный руководителем ГКУО ФИО11, на 01 листе; Сводные отчеты формы 23 о доставке пособий Уссурийский МР за сентябрь 2019 года, на 02 листе; Сводные отчеты формы 23 о доставке пособий ФИО2 за сентябрь 2019 года, на 01 листе; Сводный отчет по доставке ОСЗН с 01 по ДД.ММ.ГГ Уссурийский почтамт (ф. 23), подписанный руководителем ГКУО ФИО11, на 01 листе; Сводный отчет о доставке ПЕНСИЯ с 01 по ДД.ММ.ГГ Уссурийский почтамт (ф. 23), подписанный руководителем ГКУО ФИО11, на 01 листе; Сводный отчет по доставке ОСЗН с 01 по ДД.ММ.ГГ Уссурийский почтамт (ф. 23), подписанный руководителем ГКУО ФИО11, на 01 листе; Сводный отчет о доставке ПЕНСИЯ с 01 по ДД.ММ.ГГ Уссурийский почтамт (ф. 23), подписанный руководителем ГКУО ФИО11, на 01 листе; Сводный отчет по ОСЗН с 01 по ДД.ММ.ГГ Уссурийский почтамт, подписанный руководителем ГКУО ФИО11, на 01 листе; Сводный отчет о ПЕНСИИ с 01 по ДД.ММ.ГГ Уссурийский почтамт, подписанный руководителем ГКУО ФИО11, на 01 листе; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 У ФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за июнь 2017 года, на 03 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за июль 2017 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за август 2017 года, на 01 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за сентябрь 2017 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за октябрь 2017 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за ноябрь 2017 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за декабрь 2017 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за январь 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за февраль 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за март 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за апрель 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за май 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за июнь 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за июль 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за август 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за сентябрь 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за октябрь 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за ноябрь 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за декабрь 2018 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за январь 2019 года, на 03 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за февраль 2019 года, на 05 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за март 2019 года, на 05 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за апрель 2019 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за май 2019 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за июнь 2019 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края – филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за июль 2019 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за август 2019 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за сентябрь 2019 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за октябрь 2019 года, на 04 листах; Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 УФПС Приморского края - филиала ФГУП «Почта России» оператора ФИО1 за ноябрь 2019 года, на 04 листах; Печатный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692551 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, на 04 листах; Печатный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692551 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, на 04 листах; Печатный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692551 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, на 04 листах; Печатный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692528 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, на 04 листах; Печатный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692551 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, на 03 листах; Печатный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения) ПОПС Уссурийск 692551 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, на 03 листах. Сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за июнь 2019 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 53 листах; Сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за июль 2019 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 64 листах; Сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за сентябрь 2019 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 63 листах; Сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за октябрь 2019 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 59 листах; Сшив кассовых справок формы МС-42 Федеральной службы почтовой связи Российской Федерации ПОПС 692528 оператора ФИО1 за ноябрь 2019 года с приложенными суточными отчетами по открытию и закрытию смен, а также кассовыми справками по МПКТ, на 08 листах; Книга учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на XXXX ПОПС 692528 Уссурийский почтамт ФГУП «Почта России» (ф. 55), начата ДД.ММ.ГГ (стр. 1), а согласно последней записи окончена - ДД.ММ.ГГ, на 80 листах; Книга учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на XXXX ПОПС 692528 Уссурийский почтамт ФГУП «Почта России» (ф. 55), начата ДД.ММ.ГГ, окончена - ДД.ММ.ГГ, на 80 листах; Сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за сентябрь 2019 года, на 01 листе; Сводный отчет формы 25 о доставке пособия на погребение Уссурийский МР за октябрь 2019 года, на 01 листе; Сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за сентябрь 2019 года, на 01 листе; Сводные отчеты формы 23 о доставке пенсий Уссурийский МР за октябрь 2019 года, на 01 листе, (т. 3, л.д. 1-2, 3-15, 16-28, 29-33, 34-39, 40-45, 55-56, 57-59, 60-65, 237-266, т. 4, л.д. 1, 2, 3-110, 111-118, 119-128, 129-133, 134-142), хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности Акционерному обществу «Почта России».

- CD-диск, на котором содержатся файлы, относящиеся к финансовохозяйственной деятельности ПОПС 692528 за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, выгруженные из программного обеспечения 1C автоматизированной системы коммерческого учёта Уссурийского почтамта АО «Почта России», хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. (т 3, л.д. 66, 67-68, 69-73, 74, 75-236, 237-266).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная имеет право при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции воспользоваться услугами защитника, участвующего в деле, либо по назначению суда.

Судья - Г.И. Мильчакова